<sup>9</sup> The passage "Et quamvis ... queat" is a heavily revised quote from Piccolomini: Letter to Cardinal Nikolaus of Kues of 21 July 1453 (WO, III, 1, p. 209-210)

<sup>10</sup> Meuthen: *Fall*, p. 7: Die Humanisten akzentuierten dann gerne noch die Kulturlosigkeit und den Bildungshass den Türken. So Enea Silvio in seiner grossen Rede auf dem Frankfurter Türkenreichstag im Oktober 1454

[14] [EV] **Sed dicitis, milites: Quid tu nobis litterarum detrimenta<sup>1</sup> commemoras? Quid nobis et<sup>2</sup> litteris? Nos hastas gladiosque versamus. Vos, genus ignavum, tecto gaudetis et umbra. Immo vero, fortissimi equites, nullius quam vestri magis<sup>3</sup> interest studia litterarum esse quam florentissima. Quid enim vos, viri excellentes, aliud quaeritis, cum praestanti animo et alto corde proelium committitis, ac nunc viribus hostem, nunc ingenio superatis, quid, inquam, aliud quaeritis<sup>4</sup> quam famae dulcedinem? Laudari<sup>5</sup> vultis, scio, et gaudetis, {50v} cum de vobis bonos esse rumores<sup>6</sup> auditis. Trahimur omnes studio laudis, et optimus quisque gloria ducitur, inquit Cicero. Sed quae laus vestra diuturna esse potest, nisi litteris consecretur? Brevissima est fama<sup>7</sup>, quae humanae vitae<sup>8</sup> spatio terminatur. Vivunt nomine perenni, quos litterae insertos habent:**

**Fortunati ambo, si quid<sup>9</sup> mea carmina possunt.  
Nulla dies umquam memori vos eximet aevo,**

in Euryalum<sup>10</sup> et Nisum inquit Maro.

[14] [FV] **Sed dicitis, milites: "Quid tu nobis litterarum detrimenta connumerat? Nos hastas gladiosque versamus. Nil nobis et litteris." Immo vero, fortissimi equites, nullius quam vestra magis interest studia litterarum esse quam florentissima. Quid enim, viri magnanimi, vos aliud quaeritis, cum praesenti animo et alto corde proelium committitis, ac nunc viribus hostem, nunc ingenio superatis, quid aliud, inquam, quaeritis quam famae dulcedinem? Laudari vultis, scio, et gaudetis, cum de vobis rumores esse bonos auditis. Trahimur omnes studio laudis, et optimus quisque gloria ducitur. Sed quae laus vestra diuturna esse potest, nisi litteris consecretur<sup>11</sup>? Eripiunt quemvis a mortis dente camoenae. Vivunt fama perenni, quos litterae insertos habent.**

**O fortunati ambo, si quid mea carmina possunt.  
Nulla dies umquam memori vos eximet aevo,**

in Euryalum et Nisum inquit Maro.

---

<sup>1</sup> omit. P2\*

<sup>2</sup> ex P2; de KO

<sup>3</sup> quam vestri magis : magis quam vestri P2